sitions de la Campagne prochaine. Esperant de Vostre Sainctete qu’Elle 

voudra bien estre persuadee qu’ayant en veue dans cette guerre le Service du 

Sct Siege et celuy del Empire, je ne puis espargner ny soing ny sang pour 

concourir aux desseins glorieux de V. Stel6 et al honneur des armes de 

Sa Majestö Imple . Sur ce je prie Dieu qu’il conserve Vostre Sainctete tres 

longues et tres heureuses annees au regime et gouvernement de son Esglise. 

Du quartier general de Woina.

119. Cardinal Barberini an die Königin von Polen.

R o m ,  20. N o vem b er  1683.

D e r Papst ist bereit, den Wunsch der K ön ig in  zu erfüllen und die Feier 

des Namensfestes M a riä  f ü r  ganz Polen  zu gestatten. (Bibi. Barber.)

J  ubet me Mtas Vra per literas, 10a Octobris ad me datas, ut in hac Curia 

procurem festivitatem Nominis B. M. Virginis per tötam Poloniam celebrari 

posse. Obtemperans itaque desideratissimis Müs V. mandatis; allocutus prius 

Summum Pontificem et nactus in Ste S. intensam Mtis Vrae gratificandi 

propensionem, agendum curavi cum Saca Bituum Congs ut iustissima 

Mhs Vrae petitio optatum exitum sortiatur, spesque est non fallax, ut crediderim 

obtentum iri, quod tarn enixe a M. V. postulatur, maxime cum et Mtis Vrae 

pietas, et Serenml Begis zelus in hoc ipsum conspirent, ut Smae Dei Matris 

cultus in dies augeatur, et per eius apud filium Salvatorem Nostrum inter- 

cessionem non modo Poloniae incolumitas et tranquillitas, sed totius Chri

stianae reipublicae prosperitas obtineatur, et cum coelestis auxilii documenta 

indubia praebeant fortissime gesta a Sermo Mtls Vrae Coniuge nunquam satis 

laudanda. Bemanet dumtaxat ut Christianitas tota Vrae Mtls devotioni vota 

coniungat, ut quae tarn feliciter per fortissimum Begem Deus incepit, per 

eundem, uti speramus, faustissime perficiat.
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130. Der Bischof von Beauvais an Papst Innocenz XI.

P a r i s ,  26. Novem ber 168,3.

Z u  dem bevorstehenden Weihnachtsfeste bringt der B ischof dem Papste seine 

Glückwünsche dar, indem er m it den W orten der heiligen S ch rift die Ver

nichtung der Türken schildert. (Arch. S. Sedis, Lettere di Prelati etc., f. 336.)

E x  quo tempore Sanctitas Vra summuni Pontificatus gradum assecuta est, 

tot vivtutum specimina praebuil et tam beneficam cunctis se fidelibus exhibuit, 

ut eos mirum vitae ipsius desiderium tenuerit. Grevit in dies illud desiderium, 

eoque ut vehementius accenderemur, effecere praeclara quae nunc egit 

opera. Gens ascenderat super terram fortis et innumerabilis; dentes eius ut 

dentes leonis ct molares eius ut catuli leonis; depopulata est regio, luxit 

liumus, quoniam devastatum est triticum. Ante faciem eius ignis vorans, et 

post eum exurens flamma; quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum 

solitudo deserti. Vastatis sic a Turca agris Germanicis, Viennam ille castris 

sepsit. Tristissimo hociempore Sanctitas VestraGliristianos Principes ad opem 

Germanis ferendam cohortata est, pecuniam ipsamet ab Aerario suo coepit 

magnamque argenti vim ad subsidiumGermanicum dedit, cumque probe scires, 

petendum inprimis esse a Deo auxilium, totam se contulit ad opem eius im- 

plorandam. Sanctitatis Vrae orationem audivit Dominus, accitoque e Poloniafor- 

tissimo Rege Turcas profligavit et formidandumhostem vicere Christiani, cum 

nimirum Summus Pontifex ut alter Moises levaret manus. Quis tanto et tam 

bene de Christiana republica merito Pontifici Nestor£os annos non exoptet? 

Ego sane usitatae consuetudini non solum obsecundans, sed meum praestans 

munus longam tibi vitam, Beatissime Pater, recurrente Christi Domini natalitio 

apprecor, et Davidicis verbis usus sic oro: Dies super dies Innocentis 

adiicies, annos eius usque in diem generationis et generationis.
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121. Papst Innocenz XI. an Conrad Balthasar Grafen
Starhemberg.

R o m ,  4  D ecem ber 1683.

D e r Papst wünscht dem Grafen  

Glück zu dem, Ruhme, den sein 

Sohn sich in  der Vertheidigung 

Wiens erworben. (Arch. S. Sedis, 

an. VIII — IX, f. 33.)

D irilecti etc. Pergratae acciderunt 

Nobis literae Nobilitatis tuae, et 

quidem praecipue ob occasionem, 

quam obtulerunt declarandi tibi, 

quanti faciamus insigne meritum, 

quod a strenue propugnata adver

sus immanissimum Christiani 

Nominis hostem Vienna Austriae 

in Comitem Erneslum primogeni- 

tum tuum ad omnem posteritatis 

memoriam redundavit, et quam 

libenter ea de causa amplexuri 

simus opportunitates, quae se de- 

derint, eidem Ernesto ipsiusque 

propmquis, praesertim vero Tho- 

mae Gundacaro, gratificandi. Nobi

litati interim tuae domesticam 

gloriam, quae te imprimis afficit, 

gratulamur ac Apostolicam Bene- 

ditionem etc.
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122. Innocenz XI. an den Grafen Rüdiger von Starhemberg.
R o m ,  4. December 1683. 

Zusage seines besonderen Wohlwollens gegen den B ruder des Grafen, den 

jen er Seiner Heiligkeit empfohlen hatte. (Arch. S. Sedis, Innoc. XL, an.

V I I I - IX ,  f. 33 f.)

I  )ile c te  etc. Merita, quae in strenua Viennae Austriae propugnatione sibi 

omne in aevum comparavit et novis in dies adversus immanissimum 

Ghristiani Nominis hostem indefessae fortitudinis documentis comparare 

pergit Nobilitas tua, tarn multa ac tarn praeclara sunt, ut in propinquos etiam 

tuos abunde deriventur. Quam ob rem pro comperto habere poteris, pecu- 

liarem a paterna charitate Nostra, ubi opportunitas aderit, rationem habitum 

iri Dilecti filii Thomae Gundacari fratris tui, quem Nobis commendasti, ad 

id etiam excitatis ab ipsiusmet praestantibus animi dotibus ac virtutibus. 

Reliquum est, ut gestis tuis continenter insistere teque ipsum aemulari 

studeas, dum Nos Nobilitati tuae Apostolicam Beneditionem etc.

123. Rüdiger von Starhemberg an Papst Innocenz XI.

L i n z ,  4. December 1863.

D er G ra f  spricht seinen D ank aus f ü r  das huldvolle Schreiben Seiner 

H eiligkeit, deren Gebet den christlichen Streitern zu r Seite gestanden habe. 

(Arch. S. Sedis, Lett. 115, f. 73.)

~Reatissim e etc. Quod Sancüs Vrae Pedibus hisce advolutus reverendissimum 

iis osculum figere ausim, Ejusdem paterna et plane inusitata benignitas 

effecit, postquam meum in propugnanda Viennensi urbe exantlatum qualem- 

cunque laborem, literis datis, inaestimabilis prorsus benevolentiae signifi- 

cationibus refertis, decorare dignata est. Ego quidem immeritum hoc bene- 

ficium supplici ac gratissimo veneror cultu: attamen quae in tot fortium 

virorum commilitio adversus diram Turcarum vim strenue gerere valui, 

coelesti auxilio ac robori plane attribuo. Argumentum divinae opis sunt 

Sanctls Vrae pro grege Christiano diu noctuque fusae preces. Hisce auspiciis 

pugnantes insigni fortunae profectu, partam securitatem ac victoriam 

Sane11 Vrae merito cuncti adsignant atque ego omnium commilitonum nomine

"TJs
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gratulabundus Eidem transcribo. Nam inter tot tantaque mala publica nihil ad 

felicitatem auspicius est, quam habere S. Pontificem Innocentium X Imum> 

qui pastorali cura incomparabili rem Christianam ruinae alioquin proximam 

pietatis et generositatis auctoramento sustentat.

Quapropter animitus voveo, ut propitium Numen annos longaevos et 

prosperis contra infideles successibus laetos Sanc|[ Y raB largiatur, Guius Sacros 

Pedes, in pignus deinceps etiam arma fortiter a me tractum iri, osculo 

devotissimo complector.

E. H. R. Starchemberg.

124. Der Erzbischof von Gran an Papst Innocenz XI.
S c h l o s s  L i t a v a ,  5. December 1683. 

Unter D arbringung seiner Glückwünsche zu dem bevorstehenden Weih

nachtsfeste gibt der E rzbischof seiner Freude Ausdruck, durch die Siege der 

christlichen Waffen seine Metropole wieder erlangt zu haben. (Arch. S.

Sedis, Lett. di Prelati, f. 34-7.)

lacuit Altissimo (qui contrivit capita draconum, nec spes iustorum in exitu 

perire permisit) Gatholico Orbi universo dementer indulsisse, ut sacra adver

sus immanissimum Christiani Nominis hostem expeditio tempore BeatmsVraB 

promoveretur. De quo eapropter praesentibus Sü Vrae pro debita mea obli- 

gatione mserviendo perquam demisse profundissimo plenissimoque solatii 

animo volui aggratulari, occassioneque proxime recurrentis Dominici Natalis 

devotissimum, obsequens, omnisve erga Stem Vram plenum sinceritatis homa- 

gium exhibere, Divinam bonitatem continuis orationibus enixe precans, ut 

yram Be^nem omnigenam coelestium gratiarum affluentiam experiri faciat, 

Ecclesiaeque Catholicae et totius reipublicae Christianae securitati ac saluti 

diu praeesse velit.

Et sane, Bme Pater, vix fieri potest, ut anima plene concipiat laetitiam 

suam, quod in regno Hungariae Religionis status ex eo quod, parta illustri et 

per se tam memorabili victoria contra Turcas, maximum et principale Christiani- 

tatis munimentum Viennam oppugnantes, continuo malorum et calamitatum, 

quae ubique regnant in Hungaria, haud modicum levamen senserit ex recupe- 

ratione Strigonii unaque cum eo vetera celeberrimae Ghatedralis suae decora 

ornamentaque restituta: quod et factum esse nullus dubitat auxilio bonorum
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125. Papst Innocenz XI. an König Johann III.
R o m ,  11. D ecem ber 1683.

omniuK largitoris Dei, B. V. Patronae Hungariae, S. Proto-Regis Stephani

et Beatitudinis Vrae, virtuteque, consilio et industria Gaesaris semper Augusti.

Etenim a multis jam annis Christianorum arma nullum propugnaculum a

Muhametanis eripuere et iuxta chronisticon =  ArX  Strlgonlensls MetropLItana

nVngarlae seDes TVrGIs erlpltVr =  solum illud Strigoniense, alias per

annos 70 et amplius ab hoste usurpatum, redditum est Christianum. Inde et

sperare licet, debellata totaliter Ottomanorum tyrannide, regnum tandem 
. . . . . . . . .  

Apostolicum Apostolico et legitimo suo Regi perpetuo stabilitum iri, quod spe

porro firrna ducor adhuc futurum sub auspiciis Sanctitatis Vrae, quam proinde

in aevum mihi et Christianitati in nominis sui decus immortale et gloriam

felicissime superesse desiderans Beatos Pedes omnibus affectibus, quaque par